
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

« Центр образования № 23» 

(МБОУ  « Центр образования № 23») 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

31.05.2023          № 85 - Д 

 

Новомосковск 

 

 

О внедрении ФОП НОО, ООО и СОО  

и создании рабочей группы 

 

 

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», во исполнение приказов Минпросвещения 

России от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

начального общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования», от 23.11.2022 № 1014 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по переходу на федеральные образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее 

— рабочая группа) в следующем составе: 

 

Руководитель Тюнина Е.В., директор МБОУ «Центр образования № 23» 

Заместитель руководителя Соловьева Р.Г., заместитель директора 

Члены  Глядешина Н.А.,  заместитель директора. 

Казакова А.В., заместитель директора. 

Миляева Т.А., заместитель директора. 

Логачева О.А., заместитель директора. 

Белоусова Н.Г., учитель химии и биологии. 

Андреева Ю.В., учитель начальных классов.  

Сапожникова Е.С., учитель русского языка и литературы. 

 

 

2. Утвердить план-график внедрения федеральных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – ФОП НОО, 

ООО и СОО) в МБОУ «Центр образования № 23» согласно приложению к настоящему 

приказу. 

 

3. Рабочей группе: 

- выполнить мероприятия согласно плану-графику, утвержденному пунктом 2 

настоящего приказа; 



- привлекать при необходимости иных работников МБОУ «Центр образования № 

23» для выполнения мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 2 настоящего 

приказа; 

- проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения 

мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 2 настоящего приказа. 

 

4. Заместителю директора Соловьевой Р.Г.,  контролировать выполнения мероприятий 

по внедрению ФОП НОО, ООО и СОО в МБОУ «Центр образования № 23» в сроки, 

установленные планом-графиком, утвержденном пунктом 2 настоящего приказа. По 

итогам исполнения отчитаться на заседании педагогического совета. 

 

5. Секретарю Гладун О.А., ознакомить с настоящим приказом поименованных в нем 

работников под подпись. 

 

 

Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

         

 

    Директор                                                                                                    Е.В.Тюнина 

 

 

 

 

  

С приказом ознакомлены: 

 

№ ФИО Подпись 

1 Соловьева Р.Г.  

2 Глядешина Н.А.  

3 Казакова А.В.  

4 Логачева О.А.  

5 Миляева Т.А.  

6 Белоусова Н.Г.  

7 Андреева Ю.В.  

8 Сапожникова Е.С.  

9 Гладун О.А.  

 



 Приложение 

к приказу МБОУ «Центр образования № 23» 

от 31.05.2023 № 85-Д 

 План-график мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных программ (ФООП) 

в  МБОУ «Центр образования № 23» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемые результаты 

1.Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1 Создание рабочей группы, координирующей научно 

– методическое сопровождение подготовки МБОУ 

«Центр образования № 23» по введению 

федеральных основных общеобразовательных 

программ (ФООП). 

июнь, 2023 Тюнина Е.В. Приказ о создании рабочих групп по 

приведению ООП в соответствие с ФООП.  

2 Актуализация деятельности рабочих групп, 

координирующих введение ФООП (по вопросам 

повышения качества образования и др.). 

июнь, 2023 Соловьева Р.Г. Синхронизированы процессы управления 

введением ФООП на и уровне образовательной 

организации. 

3 Проведение совещаний с руководителями МО, по 

организационному и методическому сопровождению 

работ по введению ФООП. 

в течение  

всего 

периода 

Соловьева Р.Г. Составлен перечень дефицитов при введении 

ФООП, определены способы по их ликвидации. 

4 Организация участия администрации, педагогов 

школы в совещаниях по актуальным вопросам 

введения ФООП. 

в течение  

всего 

периода 

Соловьева Р.Г. Обеспечена своевременная коррекция действий 

школьных управленческих команд в рамках 

введения ФООП. 

5 Проведение родительских собраний с целью 

информирования родителей о ФООП и 

необходимости приведения ООП уровней 

образования в соответствие с ФООП. 

июнь, 2023 Миляева Т.А. Протоколы родительских собраний. 

6 Анализ действующих ООП на предмет соответствия 

ФООП. 

июнь, 2023 Соловьева Р.Г., 

Казакова А.В., 

Глядешина Н.А. 

Аналитическая справка по каждой ООП уровня 

образования с выводами о соответствии 

требованиям ФООП и рекомендациями по 

приведению в соответствие с ФООП. 

7 Анализ перечня учебников на предмет соответствия 

новому ФПУ, выявление учебников, которые 

исключены из перечня и нуждаются в замене. 

июнь, 2023 

 
Волкова Т.В. Аналитическая справка заведующего 

библиотекой. 

Перечень учебников, исключенных из ФПУ и 

подлежащих замене с сентября 2023 года. 



8 Перспективный перечень учебников, которые школе 

необходимо закупить до сентября 2023 года для 

обеспечения реализации ООП в соответствии с 

ФООП и новым ФПУ. 

июнь, 2023 Волкова Т.В. Перечень учебников для использования в 

образовательном процессе при реализации ООП 

уровней образования в соответствии с ФООП на 

2023/24 учебный год. 

9 Мониторинг образовательных потребностей 

(запросов) обучающихся и родителей (законных 

представителей) для проектирования учебных 

планов НОО, ООО и СОО в части, формируемой 

участниками образовательных отношений, и планов 

внеурочной деятельности НОО, ООО и СОО. 

 май, июнь, 

2023 

 

Миляева Т.А. Аналитическая справка. 

 

2.Нормативное обеспечение введения ФООП 

1 Разработка и утверждение плана-графика 

мероприятий по введению ФООП. 

до 01.06.2023 Соловьева Р.Г. 

Глядешина Н.А. 

Синхронизированы процессы управления 

введением ФООП на уровне образовательных 

организаций. 

2 Формирование банка данных нормативно-правовых 

документов федерального, регионального, 

муниципального уровней, обеспечивающих 

внедрение ФООП, изучение документов. 

в течение  

всего 

периода 

Соловьева Р.Г., 

Казакова А.В., 

Глядешина Н.А. 

Банк данных нормативно-правовых документов 

федерального, регионального, муниципального 

уровней, обеспечивающих внедрение ФООП. 

3 Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих приведение ООП в соответствие 

с ФООП, внесение изменений в локальные акты с 

учетом требований ФООП. 

в течение  

всего 

периода 

Тюнина Е.В., 

Соловьева Р.Г., 

Казакова А.В., 

Глядешина Н.А. 

Приказы, локальные акты, регламентирующие 

приведение ООП в соответствие с ФООП. 

4 Утверждение ООП, приведенных в соответствие с 

ФООП, на заседании педагогического совета. 

август, 2023 Тюнина Е.В., 

Соловьева Р.Г., 

Казакова А.В., 

Глядешина Н.А. 

Протокол заседания педагогического совета. 

Приказ об утверждении ООП, приведенных в 

соответствие с ФООП. 

3. Методическое обеспечение введения ФООП 

1 Обеспечение консультационной методической 

поддержки педагогов по вопросам реализации 

федеральных базовых рабочих программ по учебным 

предметам и по внеурочной деятельности. 

в течение  

всего 

периода 

Соловьева Р.Г., 

Казакова А.В., 

Глядешина Н.А. 

Методические материалы. 

2 Формирование пакета методических материалов по 

теме реализации ООП НОО, ООО и СОО в 

соответствии с ФОП НОО, ООО, СОО. 

август, 2023 Соловьева Р.Г., 

Казакова А.В., 

Глядешина Н.А. 

Пакет методических материалов по теме 

реализации ООП НОО в соответствии с ФОП 

НОО. 



3 Приведение в соответствие целевого раздела ООП 

НОО, ООО и СОО с ФОП НОО, ООО и СОО: 

- анализ планируемых результатов в ООП НОО и 

приведение в соответствие с ФОП НОО; 

- анализ системы оценки достижения планируемых 

результатов ООП НОО, ООО и СОО и приведение в 

соответствие с ФОП НОО, ООО и СОО. 

июнь-август, 

2023 

Соловьева Р.Г., 

Казакова А.В., 

Глядешина Н.А. 

Целевой раздел ООП НОО, ООО и СОО в 

соответствии с ФОП НОО, ООО и СОО. 

4 Приведение в соответствие содержательного раздела 

ООП НОО в соответствии с ФОП НОО: 

- внесение в ООП НОО федеральных базовых 

рабочих программ по учебным предметам 

«Русский язык», «Литературное чтение», 

«Окружающий мир»; 

- анализ программы формирования УУД в ООП НОО 

и приведение в соответствие с ФОП НОО. 

июнь-август, 

2023 

Соловьева Р.Г., 

Казакова А.В., 

Глядешина Н.А. 

Содержательный раздел ООП НОО в 

соответствии с ФОП НОО. 

Федеральные базовые рабочие программы по 

учебным предметам «Русский язык», 

«Литературное чтение», «Окружающий мир» в 

составе ООП НОО. 

Программа формирования УУД в соответствии 

с ФООП НОО. 

5 Приведение в соответствие содержательного раздела 

ООП ООО,  ООП СОО с ФОП ООО и ФОП СОО: 

- внесение в ООП ООО и СОО федеральных 

базовых рабочих программ по учебным предметам 

«Русский язык», «Литература», «История», 

«Обществознание», «География» и «Основы 

безопасности жизнедеятельности»;  

- анализ программы формирования УУД в ООП 

ООО, СОО  и приведение в соответствие с ФОП 

ООО, СОО. 

июнь-август, 

2023 

Соловьева Р.Г., 

Казакова А.В., 

Глядешина Н.А. 

Содержательный раздел ООП ООО в 

соответствии с ФОП ООО. 

Федеральные базовые рабочие программы по 

учебным предметам «Русский язык», 

«Литература», «История», «Обществознание», 

«География» и «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в составе ООП ООО. 

Программа формирования УУД в соответствии 

с ФОП ООО. 

6 Участие в семинарах- совещаниях муниципального 

уровня по вопросам реализации ФООП (готовность 

ОО к введению ФООП: коррекция локально-

нормативных актов, регламентирующих введение и 

реализацию ФООП). 

в течение  

всего 

периода 

Соловьева Р.Г., 

Казакова А.В., 

Глядешина Н.А. 

Создана единая система методической 

муниципальной и школьной службы по 

сопровождению подготовки и реализации 

ФООП, отобрана общая модель подготовки 

образовательных организаций к введению 

ФООП. 

7 Организация включения в педагогическую 

деятельность учителя федеральных онлайн 

конструкторов по всем учебным предметам, 

соответствующих требованиям ФООП. 

июнь-август, 

2023 

Соловьева Р.Г., 

Казакова А.В., 

Глядешина Н.А. 

Снижена нагрузка на учителя при подготовке к 

учебному занятию. Аккумулированы 

эффективные приемы и методы обучения на 

единой цифровой платформе. 



4. Кадровое обеспечение введения ФООП 

1 Анализ кадрового обеспечения внедрения ФООП. 

Выявление кадровых дефицитов. 

июнь, 2023 Логачева О.А. Аналитическая справка 

2 Диагностика образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений педагогических 

работников образовательной организации в условиях 

внедрения ФООП и федеральных базовых рабочих 

программ. 

июнь, 2023 Логачева О.А. Справка, график повышения квалификации. 

3 Разработка и реализация плана-графика курсовой 

подготовки педагогических работников, 

реализующих федеральные базовые рабочие 

программы. 

июнь, 2023 Логачева О.А. Опросные листы или отчет. 

4 Организация обучения руководителей и педагогов по 

вопросам реализации ФООП. 

июнь, 2023 Логачева О.А. Синхронизированы процессы обучения 

педагогических и управленческих  команд. 

5 Распределение учебной нагрузки педагогов на 

учебный год. 

июнь, 2023 Тюнина Е.В., 

Соловьева Р.Г. 

Приказ об утверждении учебной нагрузки на 

учебный год. 

5. Мониторинг готовности ОО к введению ФООП 

1 Проведение мониторинга готовности ОО к введению 

ФООП. 

июль, 2023 Соловьева Р.Г., 

Глядешина Н.А. 

Определены показатели готовности к введению 

ФООП. 

2 Организация и проведение индивидуальных 

собеседований с педагогами по вопросам готовности 

ОО к введению ФООП. 

июль- 

сентябрь, 

2023 

Соловьева Р.Г., 

Казакова А.В., 

Глядешина Н.А. 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности ОО к введению ФООП. 

6. Информационное обеспечение введения ФООП 

1 Информирование родительской общественности о 

введении ФООП и порядке перехода к ним. 

август – 

сентябрь, 

2023 

Миляева Т.А. Осознание обществом прав и возможностей, 

предоставляемых системой образования 

Российской Федерации гражданам при 

реализации ФООП. 

2 Наполнение актуальной информацией раздела 

«ФГОС НОО, ООО, СОО» сайта школы. 

в течение  

всего 

периода 

Глядешина Н.А. Организация размещения актуальной 

информации для педагогических работников и 

руководителей об имеющихся ресурсах по 

вопросам перехода на ФООП. 

 

 


		2023-07-26T14:42:28+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ №23"




